* Petrus Lombardus lib. 2. Sentent. dist. 10. Si nō
peccassent primi parentes, sine omni macula, carnali co-
pula in Paradiso conuenissent: & genitalibus vterentur
membris sine aliquo pruritu carnis.

* Innocent. tertius de sacro altaris mysterio cap. 8.
Vbi panis est consecratus (non ergo antē) sub tala spe-
cie totum corpus exiit. (Ex pōlt:) Deus illam virtu-
tem verbis attulit, vt ad prolationem eorum corpus Do-
minicum incipiat esse sub specie Sacramenti. 5. Ecce, nō
nisi post prolotionem verborum incipit ibi esse.

* Gulielm. Durand. Mimatenlis Episcopus in Ra-
tionali diuinorum lib. 4. cap. 10. De turribus Moyses
ad Aaron specialiter ait: Tolle turribulum, & haurito
igne de altari, mitte in censum de super. Et in Procemio
i. lib. Num. 6. Licet reuera figura, quarum hodie veri-
tas apparuit, recesserint: tamen adhuc multiplex latet
veritas, quam non videmus, propter quod visitur Eccle-
sia figura. Innocentius de altaris mysterio lib. 2. ca.
16. Per turribulum enim verbum incarnatum accipitur,
id est, intelligitur, quia per fidem mediatoris incensam
offerimus Deo.

* Concil. Lateran. sub Innocētio 3. c. 2. Damnamus
peruersissimum dogma impy Almarici, cuius mentem sic
pater mendacij excacauit, vt eius doctrina non tam hæ-
retica censenda sit, quā in sana.

* Bernardus Serm. 2. de octaua Paschæ: Nouis Da-
minus qui sunt eius, & solus ipse scit quas elegerit à
principio. Quis verò scit hominum, si amore est dignus
vel adior? Quod si, vt certum est, certitudo nobis omni-
no negatur, nunquid non tanto delectabilior erunt, si
qua forte electianis huius signa posimus inuenire?
Quam enim requiem habere oportet si spiritus noster, dum
prædesertionem suam nullum adhuc testimonium tenet?
Er postea hæc tria signa enumerat, si contineat à pec-
catu, si diuinos agūs penitentiz fructus, si faciat opera vi-
ta. 4. Nemo autem aut scire potest, aut in hac vita
credere tenetur, le hæc tria indubitato consecutum
esse, licet id sperare & possit & debeat, nisi consciē-
tia reclamat.

* Concil. Lateran. sub Innocētio 3. c. 1. Deus simul
ab initio temporis vtramq; de nihilo condidit creaturam,
spiritualem & corporalem. Non igitur de sua substan-
tia, veluti de materia, res omnes condidit. Contra
huc huius Davidis errorem Thom. de Aquino dis-
putat contra Genes lib. 1. c. 17.

* Concilium Viennense in Clementinis de summa
Trinitate ca. 1. Substantia anima rationalis verè ac per
se humani corporis forma est. Qui contrariam doctrinā
peruaciter defendit, hæreticus est censendus.

* Concil. Viennense c. 1. de sum. Trinit. Tam adultis
quā paruulis in Baptismo informans gratia & virtu-
tes conferuntur.

; Chri-

f 3

* Coocil.

Albertus Magnus in illa verba Christi ad Petrum, Math. 16. *Dico autem tibi: Singulariter* (inquit Albertus) *non quod singulariter acceperis* (claves) *Petrus, sed quia in unitate ordinis Ecclesie unus est, qui accipit in plenitudine potestatis, qui est successor Petri, & Petrus in potestate. Alij autem in eadem unitate accipiunt in parte potestatis, & quod d'vocantur in partem solius ordinis.*

960 Idem c. 22. Luca, in illa verba, *Ego rogo pro te, ut non deficiat fides tua: Hoc* (inquit) *argumentum efficitur pro Sede Petri & successore ipsius, quod fides eius non finaliter deficiat.*

961 Naclerus in 43. generatione: *Urbanus in Titulo sollempnitatis de corpore Christi, s. Ex mirabili cõfensu quo Ecclesia restum illud iam per annos tercentenos coluit, constat, & hîc realis præsentia corporis Christi in Eucharistia certissima semper fuisse* (alioqui factem aliquæ Ecclesie restitissent Pontificis decreto) *& vniuersam Occidentis Ecclesiam Romanæ Põntificis primatum agnouisse, utpote cuius decretum tanta eum alacritate suscepit & obseruauit.*

962 Thomas de Aquino edidit opusculum *cõtra Græcorum errores, idq; Urbano quarto dedicauit* in quo probat eæ authoritatibus antiquorum Patrum Orientalium, *Romanæ Ecclesie Pontificem habere vniuersalæ Ecclesie primatum, quodq; ad eum pertineat, ea qua fides sunt, dõterminare.*

964 Blondus Decad. 3. Inclinationis Imperij lib. 7. *Urbanus Guionem Cardinalem componendũ inter Henricum Anglæ Regem & Simonem Montũ foris Comitum contentionibus legatum miserat. Guido* 965 *autem absens Pontifex creatus & Clemens dictus, Carolum coronam Hierusalem & Sicilia ornata, spondenticum Romanæ Ecclesie recognitionem, & duodequinguainginta mille aureos in feudis subiectionis ique pensionem.*

966 Thomas de Aquino in opusculo de Symbolo Apostolorũ ait: *Sola Ecclesia Petri* (in cuius paritẽ venit tota Italia, dum discipuli miserentur ad prædicandum) *semper fuit firma in fide. Cumq; in alijs partibus vel nulla fides sit, vel sit commissa multis erroribus: Ecclesiã tamen Petri & fide viget, & ab erroribus munda est, quia Dominus dixit Petro. Ego rogo pro te Petre, ut non deficiat fides tua.*

Idem in lib. de regimine Principum ad Regem Cypri, cap. 14. *Quia finem fructus diuina non consequitur homo per virtutem humanam, sed virtute diuina* (iuxta illud Apostoli, Roman. 6. *Gratia Dei vita æterna*) *perducere ad illum finem, non humani erit, sed diuini regimini. Ad illum igitur Regem hu-*

967 *iusmodi regimen pertinet, qui non est solus homo, sed & Deus, s. ad Dominum nostrum Iesum Christum, qui homines filius Dei faciens, in caelestem gloriam intraduxit. (Et postea:) Vnde omnes Christi fideles, in quantum sunt membra eius, Reges & Sacerdotes dicuntur. Huius ergo regni ministerium, ut à terrenis essent spiritalia distincta, non terrenis Regibus, sed Sacerdotibus est commissum, & præcipue summo Sacerdoti, successori Petri, Christi Vicario, Romano Pontifici, cui omnes Reges populi Christiani oportet esse subditos, sicut ipsi Domino Iesu Christo. (Et post:) Et quia in veteri lege promittebantur bona terrena, non à demonibus, sed à Deo vero, religioso populo exhibenda: inde & in lege veteri Sacerdotes Regibus leguntur fuisse subiecti. Sed in noua lege est Sacerdotium altius, per quod homines traducuntur ad bona caelestia. Vnde in lege Christi Reges debent Sacerdotibus esse subiecti. Propter quod mirabiliter ex diuina prouidentia factum est, ut in Romana vrbe, quam Deus prouiderat Christiani populi principalem Sedem futuram, hic mos paulatim inolesceret, ut civitatum rectores Sacerdotibus subiacerent. Vide præterea, quid D. Thomas de hac re dicat, contra Gentiles, lib. 4. c. 76:*

968 Bonanentura in lib. 4. Senect. dist. 25. quæst. 3. *Cum ordinũ potestas principaliter sit ordinata ad dispensationem Sacramentorum, & maxime illius nobilissimi Sacramentis, scilicet corporis Christi: ultra Sacerdotium non est gradus ordinis. Sed tamen intra hunc gradum et ordinem cõtingit esse distinctionem dignitatum & officiorum, qua tamen vnum gradum vel ordinem non constituunt, ut Archie-*

969 *presbyter, Episcopus, Patriarcha, Pontifex summus. Et in 6. parte Heuciloquij c. 12. Quia* (inquit) *excellentiã quã magis descendit, tantò magis dilatat, & quã magis ascendit, tantò magis unitur:*

970 *hinc est, quòd plures sunt Episcopi, pauciores Archiepiscopi, paucissimi Patriarcha, & vnus Pater Patrum, qui Papa merito appellatur, tanquam vnus primus, & summus Pater spiritalium omnium Patrum, Pastor omnium fidelium, & Hierarcha præcipuus, sponsus vnicus, copus indissolubilis, Pontifex summus, Christi Vicarius, sors & origo & regula cunctorum Principatum Ecclesie licitorum, à quo tanquam à summo derivatur ordinata potestas vsq; ad infima Ecclesie membra, secundum quod exigit prædictens dignitas Ecclesie in Ecclesiastica Hierarchia.*

971 Blondus 2. Decad. lib. 7. Clemens 4. *vacantũ Imperij curam suscipiens, Carolum Sicilia Regem, suũ in Hetruria Vicarium instituit. Cũ autem Henricus & Conradinus in Carolum mouerent, Clemens Papa spiritũ, ut videtur, propheticũ prædixit, Conradinum ad eadem tanquam viliũm deduci, quod & factum est.*

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesia
succesio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici, Apostata
& heretici.

100. Pontifici
Romani.

Impo-
rator.
Rom.

Heretici & Pseudo-
propheta.

Doctores Catholici.

¹ Christum adhuc viuente lancea vulneratum & quod Evangelista rem aliter narret, perturbate narratum videri.

⁴ Per Babylonem meretricem magnam in Apocalypsi, viuientalem Romanam Ecclesiam intelligi.

156. De Gulielmo pauper-
tatis hoste.

¹ Gulielmus de Sancto Amore in libello quodam suo affirmabat, licitam quidem esse promptitudinem ad relinquendum omnia pro Christi nomine, cum necessitas urgeret: sed illicitam esse illam paupertatem spontaneam, qua nondum ad id compulsus renunciat quis omnibus, quae possit licet, ut liberius Christo inseruiat.

² Desiderius quidam haereticus Lombardus nostri temporis (inquit F. Thomas de Aquino in opusculo contra impugnantes Religionem) in Tractatu, quem edidit contra Catholicam veritatem, inter cetera condemnatum eorum, qui relicta omnibus, egere volunt cum Christo, dicens non esse licitum, antequam necessitas urgeat, sua omnia pro Christo relinquere.

³ A Idebit Desiderius, non nisi talem Religionem intrandam, quae possessiones habeat, saltem in communi.

⁴ Concil. Viennens. ibidem: *Declaramus, Iohannem (c. 19.) rectum facta re ordinem tenuisse in narrando, quod Christo iam mortuo, unus militum lancea latus eius aperuit.*

⁴ Thom Aquin. in Apocal. c. 14. Babylon est multitudo mundanorum, qui alios ad peccatum trahunt vel exemplo, vel verbo. Eodem modo Augustinus, Primasius, Beda, Haymo & alij Patres uno semper consensu Babylonem figuram interpretati sunt.

⁵ Thomas de Aquin. in 2. Secundae, q. 186. artic. 3. ad 2. *Qui volunt diuites fieri, incidunt in tentationem & in laqueum diaboli, 1. Timoth. 6. Ille affectus deponitur ab iis qui voluntariam paupertatem sequuntur.* Et ad 5. *Voluntaria paupertas est efficax exercitium perueniendi ad perfectam charitatem, & ideo multum valet ad calescentem beatitudinem consequendam. Matth. 19. Si vis perfectus esse, uade, & vende omnia quae habes, et ueni sequere me, & habebis thesaurum in caelo. Diuitia autem habitae per se quidem nata sunt perfectioni charitatis impedire. Unde Matth. 13. dicitur, quod solentudo oculi & fallacia diuitiarum suffocant uerbum Dei. Et Matth. 19. Diues difficile intrabit in regnum caelorum. Denique ad sextum ait ex B. Gregorii sententia: *Qui ex rebus possessis subsidia egenis ministrant, Deo sacrificium (minus dignum) offerunt. Qui uero nihil sibi reseruant, offerunt holocaustum, quod est maius alio sacrificij genere.**

⁶ Thomas de Aquin. in opusculo contra impugnantes Religionem c. 6. *Perfectio Evangelica consistit in imitatione Christi et Apostolorum, & aliorum sanctorum. Sed Christus (Luc. 9.) non habuit tibi capus suum rednaret: Apostoli uero dicebat, siens res erat (Matth. 19.) Ecce nos reliquimus omnia, & secuti sumus te: Itemq; alij discipuli & fratres in primitiua etiam Ecclesia omnia sua venderunt, & ad pedes Apostolorum posuerunt, Actor. 2. & 4. Deniq; multi Patres in Aegypto (& Syria) possessionibus suis relicta paupertatem sponte amplexi sunt: Omnes uero tam contra Iouinianum, quam contra Priscilianum docuerunt, melius esse, et nudis Christum nudis sequamur (quae sunt uerba Hieronymi ad Rusticum Monachum) utq; absoluti à solitudinibus egeramus cum Christo (apud Augustinum de Ecclesiast. doctrinatibus: Ergo actualis & spontanea paupertas uel electio & exercitatio ad perfectionem Evangelicam pertinet. Nec tantum licita est, sed etiam laudabilis.*

⁷ D. Thom. ibidem: *Apostolici uiri (in Actu Apostolorum c. 2. & 4.) ita venderunt prouria ut nullas possessiones in communi reseruent sibi. Et Augustinus. li. 3. de Doctrina Christiana. praefert perfectionem Iudeorum Ecclesiae primitiuae iis qui ex Gentibus conuerserant, in eo quod illi omnia sua venderunt (non seruanda in communi sed) pauperibus distribuenda. Ergo maioris perfectionis*

⁴ Postre-

l 4

etiam

100.

156.

187.

188.

192. Almiter a.
Ro. natus
Augustinus,
se i. an. a. m.
1. d. 4.

187. Vilasit &
Tresciti.
Gulielm. scilicet
an. p. m. l. d. 4.

188. Cencius &
Narbona.
Gulielm. scilicet
an. p. m. p. d. 1.

192. 187. 188.

187. 188.

Blondus Decad. 2. lib. 8. *Gregorius Pontifex Lugduni conciliū indixit. Contulit se ad illud conciliū Michael Palaeologus Graecorum Imperator, & unius Orientalis ad Occidentalem Ecclesiam confensit. Secutus illum nonnulli Tartari, Gentis Scythica Proceres, sacro baptisimale charactere superfusi, Christianos se & Catholicos fore professi sunt. Sed & Rodolphum ab Electoribus Germani in Romanorum Regem declaratum, ea condicione à Gregorio Pontifice in concilio est acceptus, ut Romanam pacificam ad invocationem accipiendam se con ferret ac rebus Hierosolyma, quantum posset, opem ferret. In eodem concilio (ve est ab Onuphrio annotatum apud Platinam in vita Gregorii decimi) cautum est, ut Cardinales, nisi Romano Pontifice creato, è concilio, quod decimo die post mortem Pontificis ingressi fuerant, non permittantur egre.*

Nicéph. Gregoras lib. 5. c. 1. *Michaël Palaeologus à Carolo Rege sibi timens, Legatos ad Papā mittit de inveniendā veteris & nouæ Romæ Ecclesiarum concordia, modò Caroli expeditionem auerteret. Concordiæ capita fuerunt: 1. Vt in sacrorum voluminum hymnodis Papa cum quatuor Patriarchis mentio fieret: 2. Vt liceret cuius, Romam veterem, qua curia maior & perfectior esset, appellare: 3. Vt illi principatus in omnibus deferretur.*

Ræmundus Secundus de natura hominis, Dialog. 6. c. 81. *Quia oportuit Christum ascendere in calami iudeo per seipsum aliquos magnos constituit Sacerdotes, quibus potestatem contulit alios Episcopos & Presbyteros ordinandi, & unum præ cæteris loco sui Vicarium constituit, qui haberet præminentiā longè supra alios, in quo tanquam in capite uno omnes Christiani fideliter vincerent. Hic est Petrus Apostolus, & omnes summi Pontifices sui sequaces, qui gerit personam Christi, qui habet vniuersalem potestatem illimitatam, & Sacramentum ordinis conferendi, & omnia peccata penitentium Christianorum, & omnia scelera iudicandi, absoluedi, & donandi.*

M. Paulus Venetus lib. 1. de regionibus Orientalibus cap. 4. 6. & 7. *Magnus Cham (Cublai vocatus) cū regni sui Principibus inite consilio, rogat Latinos (cines Venetos) è clarissima Paulina familia natos) ut nomine suo ad Papam proficiantur, petantque ut centum viros mittat, qui sapientibus suis persuascent Christianorū fidem cæteris omnibus seclū præferendam, & C. Gregorius vtrò Papa decimum cum literis suis ad Tartarorum Principem, etiam Nicolaum & Gulielmū Tripolitanū probitate & literarum cōspicuis adiunxit, à quibus literas Pontificis Tartarorū Imperator letatus accepit.*

Ioannes de Parisiis in tractatu de potestate Regia & Papali c. 3. *Mansuetum est, quòd licet populi distinguantur per diuersas dioceses & ciuitates, in quibus præ sunt Episcopi diuersi in spiritualibus: tamen una est omnium fidelium Ecclesia, & vnus populus Christianus. Et ideo sicut in qualibet diocesi est vnus Episcopus, qui est caput Ecclesie in illo loco: ita in tota Ecclesia, & in toto populo Christiano, est vnus, iunius Episcopus, Papa scilicet Romanus, Petri successor: ut sic Ecclesia militans per similitudinem à triumphante deriuetur, ubi vnus præfides, qui præfides toti vniuerso.*

Antoninus in 3. parte historiarum tit. 20. c. 4. *Martinus quartus (aliàs secundus) excommunicauit Græcos, quæ Ecclesia Romana non parebant.*

Henricus à Gandauo in Quodlibeto 6. q. 23. *In Ecclesia militante sub Deo Christus (secundum quod homo) caput est & Monarcha. Hierarcha primus post Christum Petrus erat, cui ambas clauis tradidit, & duos gladios commisit. Vnde Papa habet vtrumque gladium, spirituale & temporale in auctoritate quadam prima & super iore.*

Trithemius in Chron. an. Dom. 1287. *Honorius 4. Ordinem Eremitarū S. Augustini confirmans. Frater Robertus vir sanctus ita Deum allocutus est: Ego, Domine, fidem sanctā Catholicam, quā docet, credit & prædicat S. mater Ecclesia Catholica Romana, credo firmiter, confiteor simpliciter: pro qua suscipienda paratus sum semper cum tuo adiutorio ponere vitam, anathematizans omnem hæresim aduersum sanctam Romanam Ecclesiam se existentem. Abnego, & reprobo omnes schismaticos, & diuisos ab vnitae sancta matris Ecclesia Romana Catholica.*

Engelbertus Abbas Almontensis in lib. de ortu & fine Rom. Imperij ca. 18. *Appropinquante tempore aduentus Antichristi, venit discissio primū regnorū omnium ab Imperio, diuinde Ecclesiarū ab*

obediētia Sedis Apostolicæ, & vltimò fidelium à fide. Ex c. 21. Si ante adhuc capite Ecclesia in spiritualibus, scilicet Apostolica Sede. & capite in temporalibus, scilicet Imperio Rom. & statibus adhuc fidelibus in fide: locū & commoditate non habebit deceptio, & dominio Antichristi, capibus prædictis & mēbris ipsorū ei resistentibus. Et c. 22. Cū igitur cōstant sit, & indubiū, quòd non nisi ante aduentū Antichristi futura sit prædicta triplex discissio; scilicet primò regnorū à Romano Imperio, per quam discissionem ipsum Romanum Imperium deficiet & cessabit in totum: secundò Ecclesiarum ab obediētia Sedis Apostolicæ, quæ ad prædictam primam discissionem causarum ordine consequetur, quia gladio seculari siue temporalis potestatis sublato, gladius spiritualis carebit finaliter tandem suo defensore contra schismaticos & hæreticos: tertio fidelium à fide, quæ discissio similiter consequetur ad duas primas discissiones: quia nec potestate spirituali vel seculari tunc valente coercere homines schismaticos sub Christiana fide vnitae & obediētia, sicut prius: singuli secundum suas affectiones & voluntates congingent & eligent sibi diuersos errores, quos teneant & defendant, & secundum quos (sicut volunt) viuant & agant, secundum Prophetam Apostolū, 1. Timoth. 2.

Sabellianus

Civitas Dei, seu
Continuata Ecclesia
suo 380.

Civitas diaboli, seu
Schismatica, Apostata
& Hæretica.

1870	Gregorius 8 ^{us} Sacrosancti Romanæ Imperatoris.
1876	Innocentius 3 ^{us} Romanus.
1878	Adrianus 4 ^{us} Romanus.
1881	Innocentius 4 ^{us} Romanus.
1882	Innocentius 5 ^{us} Romanus.
1883	Innocentius 6 ^{us} Romanus.
1884	Innocentius 7 ^{us} Romanus.
1885	Innocentius 8 ^{us} Romanus.
1886	Innocentius 9 ^{us} Romanus.
1887	Innocentius 10 ^{us} Romanus.
1888	Innocentius 11 ^{us} Romanus.
1889	Innocentius 12 ^{us} Romanus.
1890	Innocentius 13 ^{us} Romanus.
1891	Innocentius 14 ^{us} Romanus.
1892	Innocentius 15 ^{us} Romanus.
1893	Innocentius 16 ^{us} Romanus.
1894	Innocentius 17 ^{us} Romanus.
1895	Innocentius 18 ^{us} Romanus.
1896	Innocentius 19 ^{us} Romanus.
1897	Innocentius 20 ^{us} Romanus.
1898	Innocentius 21 ^{us} Romanus.
1899	Innocentius 22 ^{us} Romanus.
1900	Innocentius 23 ^{us} Romanus.

Hæretici & Pseudo-
prophetæ.

Doctores Catholici.

Postremo, volebat nullam
religionem esse licitam, nisi
quæ de labore manuum vi-
uere intendat.

17. De Raymundo Lullio.

Libellum scripsit de inuoca-
tione dæmonum, magis
plenum.

Oppugnauit etiam sanctæ
Trinitatis unitam essen-
tiam, & personarum æqua-
ritatem.

Iniuriam eos facere, qui
perirent hæreticos.

De Templariorum
perfitia.

Vespergentis in Chron.
post an. Dom. 1227. Frederi-
cus 2. apud Acon in terra
sancta, vtriusque, multa sul-
tibus ex perfida prodicione
Templariorum.

Platina in vita Cleme-
ntis quinti. Relatum est,
Templarios nostros ad Sa-
racenos defectisse. Hanc ob-
rem eorum bona partim
Rodos militibus, partim
nouis Religionibus sunt at-
tributa.

Ætionia est illa pauperitas, quæ in commune possessiones non
habet, quàm quæ habet: adeo ut illa per tyrannum omnia
temporalia nobis auferentem impediri non possit, longeuusq.
à felicitudinibus seculi recedat, cum ne de communibus
quidem excolendis curet.

D. Thomas ibidem: Nullus ad laborem manuum te-
netur, quasi ex precepto, nisi quando alias videretur
habere non possit. Et tunc quislibet homo (ac non soli Mo-
nacli) tenetur manibus laborare. Si ergo aliquis nec va-
neat ex labore manuum se vtilurum, nec intret Religio-
nem, quæ illum ad eiusmodi laborem nominatum obli-
gat, ac post vtilitatem suam aliter querere, sine id fiat prædi-
canda, seu deseruendo altari, seu mendicando, seu ex
spontaneo aliorum oblationibus non tenetur manibus
laborare, præsertim cum illa corporalis exercitatio non
sit absolute necessaria propter se, & interdum spiri-
tualium contemplationis finem impediatur. Hæc est ium-
ta coram quæ D. Thomas eo in loco doctissime
persequitur.

Thomas in 2. 2. q. 90. art. 2. Non licet demones adiu-
rare per modum deprecationis: quia ad benevolentiam
pertinet, quæ non licet ad demones vti. 1. Cor. 10. Ne
socij demoniorum fiamus. Licet tamen per virtutem di-
uini nominis eos adiurando egerere, ne noceant: non autem
ut aliquis per eos disiciamus, aut consequamur.

Idem in c. 5. 1. epistolæ Ioannis: Tres sunt, qui testimo-
nium dant in celo, Pater, Verbum, & Spiritus sanctus,
& hi tres unum sunt in essentia, quia vnus Deus. Ge-
nesis 25. Abraham tres vidit, & vnum adorauit.

Idem 2. 2. q. 81. art. 3. Post primam & secundam cor-
reptionem Tit. 3. Ecclesia de pertinaci hæretico conuer-
sione desperans, aliorum salutem prouidet excommunican-
do, & cum finaliter inducio relinquendo, ut per mortem
exterminetur. Si enim quis adulterant pecuniam Regiæ,
morte pleiuntur: multo magis, qui corrumpunt fidem,
per quam est anima eterna.

Gulielmus Tyrius Archiepiscopus in historia bel-
li sacri Templariorum (quibus de mandato D. Hon-
nii Papæ, & D. Stephani Hierosolym. Patriarchæ
regula & habitus assignabatur) professio hæc fuit, ut
vias & itinera maxime ad salutem peregrinorū cõ-
tra latrunculorum incursiones in terra sancta con-
seruarent: qui, quonia iuxta Domini templi man-
suetudinem haberent, Fratres militia Templi dicebantur.
Cum autem Patriarcha Hierosolymitano, à quo
prima beneficia susceperant, obedientiam denega-
rent, & Ecclesiæ Dei decimas & primitias sibi rabe-
rent, eandem inde turbando possessiones, facti sunt
omnibus molesti. Hæc Tyrius.

Bonifacius Dec. 2. lib. 9. In consilio Viennensi Cle-
mentis 5. Templarios nomen extinxit.

De

Aluarus

Sabbathus Ennod. 9. lib. 7. Celestiorum nobilis ad posteros refugio per idem tempus occa est, quam auxit pertepeda Cælestini auctoris sanctitas, & indubitata quzdam cæca tacentis corpus facta miracula.

984 Bonifacius 8. in Extravagante, Vñd. sanctam. Sive Græci sui dy se dicant Petro, eiusq. succ. orbibus non esse comini fori fateantur necesse est, se de omnibus Curia non esse, dicente Domino in Ioanne, vñm onde, & vñcum esse Pastorem.

985 Blondus Decretis 2. lib. 9. Foris factus Pontifex Romanus prudens proq. vsus consilii, Patres imitatus veteris Testamenti, annum instituit iubilæum, in quo inquit Antoninus, 3. parte, tit. 20. c. 8. visitantibus certam Ecclesiis & penitentibus, ac confessis, plenaria indulgentia peccatis debite concedebatur. Eradit Blondus: Magnum ea Pontifici indulgentis licenti fructu attulit, quod disidentes aliqui in pacem conciliati sunt. 4. Cum autem conslet, vniuersam Ecclesiam Occidentalem hanc Romani Pontificis de anno iubilæi constitutionem vsq. in hodiernum diem obtinuisse, constat etiam ea ex re, hanc fuisse vniuersæ occidentali Ecclesie fidem, quod Pontifex Romanus legitimè poterat & hanc rem & alias eiusmodi decernere.

Petrus de Palude dicitur. 24. quæst. 6. Potestas iurisdictionis, quæ ad regendum populum tota in suo fonte data fuit soli Petro, & in eo faciens oribus eius quando cura F. lesa sibi soli commissæ fuit, dicente Domino Ioan. 1. Pa. p. oues meas. Hoc nulli aliorum Apostolorum dictum fuit nec tunc, nec ante, nec post: enim talium potestatem plenam & perfectam habet solus successor Petri, qui ob hoc Papa dicitur quasi Pater Patrum.

987 Antoninus parte 3. tit. 20. c. 8. Duodecim legationes, quarum Florentini extiterant principes, vno anno ad Bonifacium 8. ex diuersis mundi partibus accesserunt.

988 Ioannes Andrea Glossator lib. 6. decretalium in c. Felicis, in fine de pœnis lib. 6. Romanus Pontifex est totius orbis Episcopus.

*De excommunicatione Philippi Regis Francia, & diuina
vltione subsecuta.*

Platina in vita Bonifacii 8. Philippus 4. dictus Pulcher, Fræciæ Rex, Apameensem Episcopum a Papa missum, vt Regem ad expeditionem Hierosolymitanam hortaretur, in carcerem ob diuinas precibus additas comiecit. Bonifacius verò si non dimitteretur legatus suus, Regem Fræciæ ad Ecclesiam deuoluere contēdebat. Addit huic historiz Antoninus in parte 3. tit. 20. 9. 20. Comes

989 Atrebatensis literas Papæ in ignem proiecit in contemptum Pontificis, propter quod in isto Des iudicio male perijt in bello Flandrico postea interfecus. Rex ergo vias interclusit inter Fræciæ & Pontificem. Papa verò Regem excommunicauit. Rex conuocatis Prelatis & nobilibus suis, coram

990 Abbate Cisterciensi appellauit à sententia Papæ: Sed Abbas non acceptauit appellationem. Rex igitur conduxit Sciarram Columensem, qui Papam Pontificali induit inueniens, Domino disponente, ob dignitatem Apostolica Sedes non est ausus mittere manum in eum, sed prædixit cum suis tri-

991 duo vacans, Papam custodire commisit. Cumq. nunciis interim ad Regem Fræciæ properaret, Episcopus Arosianensis vir sanctæ conversationis coram multis ait: Hoc nuncius dabit magnum da-

992 dum Reii Fræciæ, sed propter tantum excessum notabile iudicium Des irruet, super eum & prouenient eius. Quod totum impletum est non multo post tempore. Nam Rex, intereunte apro inter

993 equi sui cura, mortuus est. Tres autem filij eius vnus post alium breui spatio regnauerunt, eorumque omnium vxores in adulterio deprehensæ sunt. Et hoc ideo scriptum est, vt hoc exemplo ceteri obseruent illud oraculum, Nolite tangere Christos meos. Benediclus Bonifacii successit vir

994 sanctæ vitæ, qui etiam miraculis dicitur claruisse, violatores Pontifici excommunicatos cum Rege verò Fræciæ pacem inijt.

Raynerius Pisanus in 2. parte Pantheologiae sub verbo, Ordinis: Supra potestatem Episcopalem debet esse in Ecclesia potestas a Papali: primo, quia cum regimem Ecclesie, & in optimum, & in optate per eum dis-

995 posuimus, per quem Reges regnant, pax autem & vnitas sit finis optimi regimini: vnitas regentis est conuenientior causa vnitas in Rebus, quam multitudo. Secundo, quia in triumphante Ecclesia, quæ milit-

996 tantis exemplar est. Exod. 25. Apocalyp. 21. & vnus præsidet Deus. Tertio, quia vnus Pastor Christus principaliter soli Petro immediate promissit clauis regni calorū. Matth. 16. Quarto, sicut in vno speciale

997 populo vnus est Dominus: & oportet 21 in vno populo Christiano (qui vnica Ecclesiam facit) vnum sit caput, quod est Papa. Quinto, sicut in corpore naturali, sic & in mystico membra con, etuantur per caput, vnum vnus vnus.

*Generalis concylii Viennensis, quod sub Clemente quinto celebratum est, de
Romani Pontificis primatu si les & sententia.*

Quamquā nihil certius existat, quam Concilium Viennense primati Ecclesie & omnibus ad quos se, id quod singulæ pœne constitutiones a Clemente 5. in eodem concilio editæ elamant & con-

cedunt.

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesie
successio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici, Apostata
& Hæretici.

Ann. Domi. n.	Pontifices Romani.	Impe- rator. Rom.	<i>Hæretici & Pseudo- propheta.</i>
1199	Lion Colo- bra. 2. 1. m. 1. 4. 7.		De Templarijs verò con- questus est Alexander 3. in Concil. Later. part. 1. c. 9. & potissimum, quòd abuten- tes priuilegijs à Sede Aposto- lica concessis, robur Episco- pali auctoritatis encrua- rent.
	197. Bonifacius 7. Anagnin., an. 8. m. 9. d. 18.		158. De hæresi Wald- schiana.
		198. Bonifacius 8. Lut. 1. 1. 1. 1.	* Durandus de V Valdachia dicebat, matrimonium esse occultum meretriciù. Bern- ard. Lutzenburg.
			159. De Fratricellijs & Dulcinistis.
1393	299. Bene dictus 9. del. 1. 1. 1. Tassinus, m. 8. d. 18.		* Fratricelli (quorum dux Hermanus quidam Italus fuit) promiscuus concubi- tus in locis occultis exerce- bant. Alij quoq; in Alpibus eandem scditarem (Dulci- no quodam duce) exerce- runt. Lutzenburg.
			* Fratricelli dicebant, vi- sionem animarum sancta- rum differri vsque ad nouis- simum diem.
			160. De Begardis.
		199. Lar. 1. 1. 1. 1.	* Dicebant, hominem in hac vita posse talem perfe- ctionis gradum acquirere, vt reddatur penitus impec- cabilis, nec amplius in gra- tia proficere valeat. Hæc Lutheranorum hæresis est, quatenus dicunt, nullù pec- catum fidelibus imputari. Quod ipsum est, impecca- bilem quoad peccati pena- m fieri.
1397	390. Clemens 7. Vatikan. 6. m. 10. d. 20.		* Post talem perfectionem ieiunare non oportere ho- minem, nec orare, quia sen- sualitate spiritui subiecta potest corpori concedere, quicquid placet.
	Compte Consulats Vatikan.		* Eos qui sunt in spiritu libertatis, non esse huma- nz sub-

Doctores Catholici.

Aluarus Pelagius de planctu Ecclesie lib. 2. ca. 23. paulò post principiù capis: *Templary modo propter eorum flagitia ab Ecclesia reprobati sunt.* Cum autem & Clemens quintus causam Templariorum cognouerit, eorumq; ordinem abrogauerit, & hic Aluarus, vir certè insigni doctrina & pietate, vixerit eo tempore quo Templariorum nomen deletum est, multò seuerius ei creditur, quàm nescio quibus rumulculis, qui aut ab incerto, aut certè à priuato auctore prodierunt.

* Thomas de Argentina in Sentent. lib. 4. distinct. 26. art. 1. & 2. *Matrimonium est verum Sacramentum, quia non solum est signum gratia (quam in animis dignè contrahentium efficit) quatenus ex diuina institutione principahter dependet: (Genes. 2. Matth. 19.) verum etiam est signum coniunctionis Christi & Ecclesie Ephes. 5.*

* Bonifacius octauus (auctore Palmerio in Chron.) hæresim eorum qui se Fratricellos dicebant, damnauit. Clemens verò quintus bello per legatum suù illato, Dulcinistas panè vsque ad internecionem deleuit. Ber. Lutzenburgius.

* Bonaucnt. in lib. 4. Sentent. distinct. 21. quæ. 2. f. 3. *Aliqui errant, dicentes animas non esse glorificandas ante diem iudicij. Certum enim est, quòd Christus expoliavit Principatus & Potestates tenebrarum, ac per hoc constituit, Sanctos qui in limbo erant, ad eælum cum Christo sublimatos, ac per hoc & omnes in illos, qui non habent reatum peccati.*

* Aluarus de planctu Ecclesie lib. 2. c. 52. *Iste error (qui hominem in hac vita constituit impeccabilem) ab illo errore videtur trahere ortum, qui dicit nullum peccatum imputari is qui manent in fide, 2. 7. 3. c. Quidam. Sed si ad impeccabilitatem in hac vita venire possemus, frustra oraremus: Dimitte nobis debita nostra, Matth. 6. Et Paulus dicit Rom. 7. Video aliam legem repugnantem legi mentis meae. Quodq; semper possumus in gratia proficere, testatur P salm. 83. Ibius de virtute in virtutem, vsque quò videatur Deus in Sion, id est in gloria.*

* Aluarus ibid. *Quantumcumq; quisq; in hac vita perfectus sit, caro contra spiritum concupiscit. Gal. 5. Non enim, quod volo, bonum hoc facio. Roma. 7. Semper igitur necessarium est ieiunium, impetum carnis refrenans. 1. Corinth. 9. Castigo corpus meum. 2. Corinth. 11. In ieiunijs multis, et vigilijs. Genus enim maxime subsilium demonum ieiunio & oratione expellitur, Matth. 17. Et Matth. 26. Orate ne intretis in tentationem. Et Eccles. 18. Non impediaris orare semper.*

* Aluarus ibid. *Deuterom. 17. Qui superbiert, nolens obedire Sacerdotis imperio, morietur. Rom. 13. Omnis anima*

testantur, tamen cum mei propofiti fuerit, ea quæ in hoc genere occurrant, fanctotum testimonia in hunc librum referre, & velut ad cumulum adiungere: ex magna copia, quam Viennense concilium suppeditat, illud vnicum hoc tempore delegi, quod illic de magiftris & linguarum profefloribus in academijs gratitud præficiendis decernitur: tum vt hæretici ex eo videant, Eccleſiam Romanam nec vllam prætetmiſſe occaſionem, qua fides Chriftiana dilatari poſſent, nec vllam ſcientiam ſacram, artemve liberalem, ac ne linguarum quidem peritiã (vt ipſi loqui ſolent) ſubterfugere aut negligere, barbariamve cupidè ſectari & amplecti, cum ante annos trecentos huiusmodi conſtitutionem ediderit: *Inter ſolicitudoines noſtrũ humerũ incumbentes, perpetua cura reſoluimus, vt errãtes in viã veritatũ inducere, ipſoſq; lucrifacere Deo: ſua nobis cooperante gratia; valeamus. Non ambigimus autem, quin ad huiusmodi noſtrum deſiderium aſſequendum, diuinorum eloquiorum ſit expoſitio congrua, ipſorumq; fidelis prædicatio admodũ opportuna. Sed nec ignoramus, quin & hac promi noſcantur in antier, vacuaq; redire, ſi auribus linguam loquẽtu ignorantium proferantur. Ideoq; illius cuius vicem in terris (luce immeriti) gerimus, imitãtes exemplum, qui ſturus per vniuerſum mundum ad euangelizandum Apoſtoloſ, in omni linguarum genere fore voluit eruditos, viros Catholici noſſiam linguarum habentibus, quibus vtuntur infidelẽs, præcipue abundare ſanctam aſſectamus Eccleſiam, qui infideles ipſoſ ſciant & valeant ſacra inſtituta inſtruire, Chriſtiſcolaramq; collegio, per doctõriam Chriſtiana fidei, ac ſuſceptionem ſacri Baptiſmati aggregare. Vt igitur peritiã linguarum huiusmodi poſſit habuſſe per inſtructõnũ efficiãciã obtineri, hoc ſacro approbante Concilio, ſcholã in ſubſcriptarum linguarum generibus, vbiq; conq; Romanã curiam reſidere conſigerit, nec non in Pariſien. Oxoniẽ. Bononiẽ. & Salamantino ſtudijs prouidemus erigendã. Statuentes, vt in quolibet locorum ipſorum teneantur viro Catholici, ſufficientem habentes Hebræica, Arabica & Chaldaea linguarũ noſſiam, duo videletici vniuſcuſq; lingua periti, qui ſcholas regant inibi, & libros de linguã ipſis in Latinum fideliter transferentes, alioſ lingua ipſas ſolici de doceant, earumq; peritiã ſtudioſo in illoſ inſtructõne tranſfundant: vt in ſtructi & docti ſufficienter in linguã huiusmodi fruſtum ſperatum poſſint (Deo aũthore) præducere, fidem propagaturi ſalubriter in ipſoſ populoſ infidelẽs. Porro eadem conſtitutio renouata eſt in concilio Baſilienſi, ſeſſ. 19.*

Platina in Clementis ſ. vita: *Veni enim Carolo ſecundo contra Imperatorem Cõſtantiopolitanum ſædũs incuntes, eõ Raſianum Regem perpulere, (anno D. 1307.) vt orthodoxa fidei rationem à Romano Pontifice peterit. Verũm cum poſtea Veneti ac Carolus reſtrixiſſent, Raſiani ipſi malo exemplo ſententiam mutant.*

Aneas Siluius in hiſtor. Bohemica c. 28. Ioannes ex Rodulphi Imperatoris filio natus, cum Albertum Cæſarem ſua manu interfeciſſet, præſentia ductus, Clementem quintum Pontificẽ maximum, qui ſibi purgationem indulgeret, apud Auinionem ady: *Põſit ex Imperatorũ occiſionem ab Imperatore iudicandã ait. §. Quod ideo in medium protuli, vt conſtat, Pontifices Romanos non alienam ſibi arripuiſſe iuriſdictionem, ſed eã quæ à Chriſto ipſis cõtedita erat, omni ſtudio cõteturãſſe. Nec enim quæ merè ſecularia erant, ſibi atrogãrunt.*

Antonius part. 3. tit. 21. c. 2. *Clemens quintus confirmauit Henricum in Imperatorem, & Robertũ in Sicilia & Apulia Regem. Et cap. 3. Cum ad pluſquam trecentos Epifcopos Viennæ congregatos cauſa Bonifatij delata eſſet, quem Rex Franciæ volebat offendere hæreticum fuiſſe: Concilium declarauit, ipſum fuiſſe Catholicum & in dubitatum Pontificem.*

Ioannes Scotus ſuper Sententiã diltinã. 19. artic. 5. ſignificat, quemlibet Chriſtianum teneri obedire Papæ.

Guido Carmelita in Summa de hæreſibus, primo errore Valdenſium: *Conſtat, quòd Dominus Petrum (& in Petro Petri ſucceſſores) poſuit omnium fidelium caput: cui ait Dominus Luc. 22. Rogauit pro te, vt non deficiat fides tua: tu autem aliquando cõuerſus, confirma fratres tuos: ita quòd in directione & confirmatione fides Petro, & Petri ſucceſſoribus eſt ſtandũ & obediuũdũ. Sic quòd Petri fides nõ deficiet à Sede Apoſtolica, nec à Romana Eccleſia Chriſti Sponſa, qua tota pulchra eſt, & labe hæreſis ſeu macula non eſt in ea. Item nolentes obedire Romano Pontifici Patri oriũ Chriſti, cui in Petro Dominus ait (Ioannũ vltimo) Paſce oues meas, deſinunt eſſe oues Chriſti, quia oues Chriſti vocem eius libenter in doctrina fidei audiunt, Ioannũ 10. Et Chriſtus cum Petri ſucceſſoribus ad eũ per ſuã gratiã eos dirigens, & confirmans in fide, vt eorum doctrina & regimine perſeueret Sedes Apoſtolica & Romana Eccleſia ſine ruga aut macula hæretica puritatũ.*

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesia
succesſiua.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici, Apostatae
& Hæretici.

Annus Domi- ni.	Positio Romani.	Impo- ſitio Rom.
191	Idem Clemente 1.	Luc. Hæretici autem, quod dicitur.
		Leuitico v. 17.
		Gen. ad Ambr. v. 1. r. d. d. ante Caro- m. 1. m. 1.

Hæretici & Pseudo-
propheta.

nz subiectos obedientie,
nec ad præcepta Ecclesiæ obli-
gari. 4. Et hoc illis cū Luth-
theranis commune est.

6 Hominem posse perfectā
beatitudinem consequi in
hac vita, sicut in futura.

7 Quamlibet intellectuāle
creaturam in seipsa natura-
liter beatam esse.

8 Animam non indigere lu-
mine gloriæ ipsam eleuante
ad videndum Deum.

9 Exercere se in actibus vir-
tutis esse hominis imperfec-
tū, & animam perfectam li-
centiare à se virtutes.

10 Osculū mulieris (cū ad
hoc non inclinet natura) ef-
ſe mortale peccatum.

11 Actum carnalem (cū ad
hoc natura inclinet) non ef-
ſe peccatum, maxime cum
tentatur exerceri.

12 Imperfectionis fore, si ab
altitudine contemplationis
ad ministerium humanita-
tis Christi & Sacramen-
tum Eucharistiæ attende-

rent:

Doctores Catholici.

anima potestatibus sublimioribus subiecta sit. Nulla excep-
pit, quantumuis perfectā. Heb. 13. Obedite Propositioni vestræ.
Luc. 10. Qui vos audit, me audit. Et Spiritus sancto inſpi-
rati locuti sunt sancti Dei homines. Ergo quislibet est obliga-
tus ad Canones seruandos, sicut ad præcepta Dei. 1. Pet. 2.
Quasi liberi, & nō quasi velamen habētes malitia liber-
tate sed sicut seruis Dei. Gal. 5. Vos in libertatem vocati
estis, fratres: tantū ne libertate detis in occasione carnis.

Aluarus ibid. Mat. 11. Inter natos mulierū nō surre-
xit maior Ioanne Baptista. Qui aut maior est in regno ce-
lorum, maior est illo. Et 1. Cor. 13. videmus nunc per ſpec-
ulum in enigmate, sicut autem facie ad faciem. Et Phi-
lipp. 1. Cupio dissolui, & esse cum Christo.

Aluarus ibidem: Ioan. 15. Sine me nihil potestis fa-
cere. Iacob. 1. Omne datum optimum de sursum est. 1. Co-
rinth. 12. Gratia Dei sum id quod sum. 2. Cor. 3. Nō quod
sufficiens simus ex nobis. Luc. 18. Vanus est bonus Deus:
est autem creatura bona, & ex consequenti beata suo mo-
do, sed non essentia dicitur: aliqui non possent suum illud bo-
num perdere & peccare.

Aluarus ibid. Apocal. 21. Claritas Dei illuminas ci-
uitatem Dei, & lucerna eius est agnus. In lumine ergo
filij ambulabunt (non in eo quod à se habent) Sancti in
patria. Psal. 25. 58.

Aluarus ibid. Matth. 4. Venite post me, faciam vos
fieri pisces hominum. 1. Timot. 4. Exerce te ipsum ad
pietate, ut profectus tuus manifestus sit omnibus. Phil. 3.
Quicumque perfecti sumus: sequor aut, si quomō cōpēdēdū.

Aluarus ibid. Oscula per pacem danda vel ratione cō-
suetudinis possunt fieri bona intentione absq; peccato mor-
tali & veniali Si autē ex libidinoso animo fiat, morta-
le est, propter deliberatū consensum in actum peccati.
Matth. 5. Siue autē natura inclinet, seu non inclinet (&
tamen etiam ad oscula inclinat) peruersa voluntas, qua
creatura delectationē creatori præponit, est id quod faci-
tū peccare. Matth. 15. De corde procedunt cogitationes
mala. &c.

Aluarus ibid. Dominus dicit: Exod. 20. Non mercha-
beris. Itē Apostolus Gal. 5. præmissa fornicatione, ait:
Qui tanta agunt, regnum Dei nō possidebunt. Tobia 4.
Præter uxorem tuam non patiaris crimen scire. 1. Cor.
6. Qui fornicatur, in corpus suum peccat. Licet verò nō
tentari sit impossibile, tamen non consentire tentationi,
per Dei gratiam facile est. Matth. 6. Ne nos inducat in
tentationem. 1. Ioā. 4. Maior est qui in nobis est, quàm
qui in mundo est.

Aluarus ibid. Vidēdo corpus Christi, videnti per fidem
diuinitatē eius, quæ conianctā est carnis Christi, quan-
quā ipsum in hoc altissimo Sacramento corporaliter vi-
demus sub illis visibilibus speciebus latentem, si veraci-
ter in ipsum credimus, & propterea ipse nobis in hoc Sa-
cramento

*Ioannem, qui vulgo dicitur a 2. errasse quidem, sed neque hæreticum
rectè dici posse, & certè nihil hæreticum decessisse,
ac falso ab hæreticis calumnioseque
accusatum esse.*

Huius Ioannis temporibus quæsitum est, an Sanctorum animæ iam purgatæ fruantur clara visione diuinæ essentiz ante diem iudicij. Ioannes quidem (vt apparet tum ex libris Gulielmi Occami, tum ex Sermone Gerfonis 4. tom. in festo Paschali) magis putabat, Sanctos nondum clarâ Dei visione frui. Sed tam longè ab omni pertinacia aberat, vt Benedictus Papa, qui Ioanni successit, quiq; ab eo in ea re dissentit: ramen in publica Constitutione sua (quæ in lib. 3. Alfonso de Castro aduersus hæreses sub verbo Beatitudinis extat integra) testatus sit, *Papam Ioannem multum Prælatus & Magistrus in Theologia districtius in consistorio mandasse, vt in ea questione vnusquisque deliberatè diceret quod sentiret. Ad decisionem enim conuercationum huiusmodi sese parabat. Tamen morte præuentus* (inquit Benedictus Papa) *illud perficere nequiuit.*

Primum animaduerto, quod licet Ioannes Papa vt homo errauerat, ramen non ira suo errori ad hæresim, quin omnia quæ ab altera parte dici possent, audire paratus esset. Deinde admirabilem planè Dei prouidentiam in hac re circa Sedem Apostolicam perspicimus, quod non est passus, decretum aliquod falsum in causa fidei à Vicario suo (forfitan in falsam partem nimium inclinante) interponi, sed potius morte hominis honorem Sedis Apostolicæ stabiluit. Mortuo autem Ioanne, *Benedictus Papa* (vt verbis Lazardi Cælestini in Epitome vniuersalis historiz vtar) *Decretalem edidit, determinans, quòd anima sancti a nihil habentes expurgabile, statim, vt decedunt, ante diem iudicij faciem Dei vident.* Occamus verò factionum odijs (quæ tunc inter Papam & Imperatorem erant, oecæcatus nimis acriter in Ioannem scripsit, id quod ex ipsius Occami verbis clare perspicitur. Faretur enim (in Dialogorum tractatu primo secundæ partis. 9. & 10.) Papæ Ioannis verba hæc esse: *Licet nos postquam fuimus in isto statu, studuimus singulariter Sanctorum originalia: (Er post) nunquam tamen mea intentionis fuit, dicere aliquod contra fidem. Et si aliquid diximus, notum ex tunc reuocamus.* Hæc Ioannis verba Occamus oppugnat, cum tamè illa & honestissimam orationem contineant, & sophistice vrgenda non sint, præsertim extra iudicium, in quo demum post vnam & alteram admonitionem cernitur, quis hæreticus sit, aut non sit. Ioannes verò nunquam ita est in iudicium Ecclesiasticum vocatus ad causam dicendam, vt contumaciam suam in prædictâ opinione prodiderit. Temerarius igitur fuit, vt homo priuatus tantum Præfulsem, etiam vltro farenctm, *se reuocare quicquid contra fidem dixerat*, tamen hæretis accusaret. Nec alioqui modè fatis locutus est Occamus. vnde AEmylus de gestis Francorum lib. 8. ait: *Occamus Theologus Papam Ioannem maledictum lacerat.*

Quid quod hic error, qui Sanctorum animas Dei faciem ante diem iudicij clarè intueri negat, adeò communis est huic Pontifici cum multis veteribus & Latinis, & Græcis Patribus, vt ex Latinis Tertullianus, Lactantius, Victorinus, Ambrosius, Augustinus, Prudentius & Bernardus, ex Græcis verò Iustinus Martyr, Irenæus, Origenes, Chryostomus, Theodororus, OEcumenius, Theophylactus, Eurhymius, in eundè errore impeditæ videantur: quorum verba licet videre in Bibliotheca Sixti Senensis li. 6. annotatione 345. vt iniquissimum sit, in vnum Papam Ioannem conuicia ob eam rem iacere, quæ illi cum tot Sanctis communis est, nec alià ob causam communis est, quàm quod is Papa in scriptis Patrum religiose veritas, credebat se nõ temerè debere à tot Doctorum sententia dissentire. Ac fateor quidem, non defuisse aut alios Patres, aut hos etiã ipsos, qui alijs in locis aliter interdum docuerint, ac verba ipsorum pie intelligi tunc posse, tum debere contendere. Sed quænam impudentia est, ob causam aliquam papæ Ioanni crimen hæreseos inrennare: & ob eandem ipsam idem crimen Iustino, Irenæo, ceterisque Patribus non intentare: Sin illos nota ipsorum & generalis fides liberat ab omni suspitione hæresis, quia doctrinam suam Ecclesiæ decretis semper parati etant subijcere: certe hoc idem Ioannes Papa de seipso quoque testatur, vt verba ipsius, quæ antè ex Occamo citauimus, manifestè docent.

Quæ cum

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesie
succesio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici, Apostata
& heretici.

Auo Dati m.	Pater Romani.	Supp- tator, Rom.	Hæretici & Pseudo- propheta.
			derent: & ideo non esse af- ferendum in eleuatione corpore Christi.
			¹ Bononius, Iacobus Ius- tus, Gulielmus, Gilibertus, & Bartholomæus inter Be- guedos primarij quidam viti extiterunt.
			161. De errore Michælis de Cefena & VVilhel- mi Occami.
			Erant hac ætate qui dice- rent, Christum eiusque Di- scipulos & veros imitatores nihil in speciali aut in com- muni, velut suum, habuisse. Ob quam doctrinam Michæ- l de Cefena Fratrum mi- norum generalis minister, & VVilhelmus de Occam excommunicati sunt à Ioân- ne 22. Ac potest quidem fic- ti, quòd isti duo nihil aliud fententiat, quàm Christum & Apostolos nihil habuisse proprij, secundu seculi huius consuetudinem. Sed in eo peccârunt, quòd summi Iu- dicis decreto suò qualem- cunque sensum non subie- cerunt.
			162. De Beguinarum hæresib. ¹ Beguini dicebant, Chri- stum & Apostolos nihil ha- buisse: nec in proprio, nec in communi. Vnde infere- bant, cõtra perfectionẽ Euân- gelicã esse, aliquid etiam in cõmuni habere. Apud Gui- donem Carmelitã ab errore Beguinarũ primo vique ad sexum. Videtur enim Gui- do sine causa tot Beguinarũ errores facere, cum ad pau- cissima capita redigi possint.
			² Papam non posse dispen- sare in Regula S. Francisci, & votis, ac transitu Fratrum mi- no-

Doctores Catholici.

cramento sui memoriam dereliquit dicens Luca 22. Hoc
facite in meam commemorationẽ. Non ergo descendunt à
contemplatione perfecta, adorando carnem illam vitam
inseparabiliter verbo, sed ascendunt. Nihil enim sic homi-
nem ad Deum trahit, sicut Deum hominem contemplari.
Nam via veniendi ad contemplationẽ diuinitatis, est con-
templatio humanitatis (Christi) qua est factio. Deum
nemo vidit vquam. Vnigenitus, qui est in sinu Patris, ipse
enarravit: vti que per assumptam humanitatem.

¹ Begardorum hæreses vnã cum authoribus & secta-
toribus eorum condemnati sunt in Viennensĩ cõ-
cilio, sub Clemente quinto.

² Ioãnes Papa 22. (In Extrauagãte. Cũ in inter. c. 4.
de verbor. signif.) de fratrum cõsilio declarat, illã af-
fessionẽ hæreticã, qua pertinaciter asserit Christũ eiu-
que Apostolos in speciali non habuisse aliqua, nec in com-
muni: vti pote qua asseritio sacra scripturã cõtradicit, qua
in plerisq; locis (Ioan. 4. & 13.) ipsos nonnulla habuisse
asserit. Iis autem, qua habuerunt, vendendi, vendendi, seu
donandi ius illis competet: alioqui enim talis vsus earum
rerum iniustus fuisset.

Aluarus Pelagius de plãctu Ecclesie li. 2. cap. 59.
distinguit duplex dominũ: vnũ, quod sit iuris me-
re humani & politici, quod soli seculares habent, cũ
intenti Religiosi tale ius abdicent: aliud verò, quod
sit naturalis & diuini iuris, cui renunciare licitum
non sit. Christum igitur, & Apostolos, atque omnes
Religiosos ait habere dominium istud posterius, dũ
si implicem, sed tamen iustum factũ vsu circa res ip-
sis donatas habent, absque omni aut proprietate po-
sitivi iuris, a ut affectione ad illã. Errare igitur illos,
qui omnem habẽdi modum à Christo & Apostulis
tum in speciali, tum in communi excludunt.

³ Guido Carmelita Episcopus Perpinianus in Sum-
ma de hæresibus in cõfutatione huius erroris Begui-
norum c. 2. Christũ loculos habuit ad suam & suorum
necessitatem: Ioan. 13. (Et post.) Constat, quod Ecclesia
tempore Pauli refer uabat oblata à fidelibus ad prouiden-
dum viduis. 1. Timot. 5. (Et iterũ post): Paulinus Nola-
nus, & Hilarius Arelatensis Episcopi, cũ ex amore per-
fectionis sua propria reliquissent, facti Episcopi nõ solũ
susceperunt, sed etiã laudabiliter Ecclesia facultates cõ-
munes auxerunt, nõ ad propriũ dominatũ, sed ad dis-
pensandum ministris Ecclesie & pauperibus. Imò, in-
quit, sicut in veteri, sic etiam in nouo Testamẽto fuerũt
multi Reges, & Martyres, & Confessores valde per-
fecti, cũ tamen proprium aliquid possiderent.

⁴ Guido ibidem cap. 7. Dominus Papa (Ioannes 22.)
in hoc iuste & sancte fecit, tollẽ erroneũ intellectũ, quẽ
est habẽdi de paupertate Christi & Apostolorũ. Et c. 8.
Papa potest dispensare in votũ, ut dicit S. Bernard. 3. ad

201. Iohannes 17.
dicto 22.
Corinth. 13.
Gibet. an. 11.
m. 1. d. 16.

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesia
successio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici, Apostatae
& haeretici.

Am
Duo
se.
Pontifici
Romani.
Impe
ger
fili.
Idem
Innocentii 2.
117

Heretici & Pseudo-
propheta.

Minorum ad aliam reli-
gionem: & ideo D. Papam
Ioannem 22. perdidisse suā
potestatem, quia cum non
posset (inquietabant) hoc fa-
cere, concessit Fratribus
minoribus, vt haberēt fru-
mentum in granarijs, & vi-
num in cellarijs pro com-
muni vita.

* Dicebāt, quōd status Fra-
trū minorū, est perfectior
statu Episcoporum.

⁴ Papam non posse dispen-
sare in voto simplici, etiam si
ob pacis bonum id fieret,
vel ob genus alicuius con-
uersionem ad fidem.

* Quōd interrogati ab in-
quititoribus non teneant
respondere, nisi tantum de
articulis fidei & Sacramen-
tis.

163. De Lolhardorum
haesibus.

* Trithemius in Chron.
refert, fuisse in Germania

quosdam,

Doctores Catholici.

Eugenium Papam de dispensatione & precepto. Et sicut
regula & status Religionum habent vim ex autoritate
summi Pontificis, per quem approbantur, ac confirman-
tur: sic subsunt eius auctoritati, vt suos obligent, vel non,
prout vult ipsi Domino Popo videbitur exprare. Et sicut
poterit eius auctoritate ex vna religione transire in aliam
etiam minus ar. Tam quia poterit esse causa transitus. Item
licet Ordo Fratrum minorum praemineat alijs sctibus in
voto paupertatis: non sequitur tamen, quōd praemineat in
alijs votis, quia inter vota religionu minimum est votum
paupertatis. Vnde & Hieronymus super Matth. dicit quōd
cum Dominus ait, Matth. 19. Si vis perfectus esse, vade &
vende omnia quae habes, & do pauperibus: praemisit, quod
minus est: scilicet, consistuere pauperem, & subiungit quod
maius & perfectius est: dicens, Et veni, & sequere me.

* Guido ibid. c. 9. Est de necessitate status Episcopalis,
euangelizare, 1. Timoth. 3. baptizare, confirmare, ligare
& soluere: non ut Fratrum minorum, nisi quantum Sedes
Apostolica concedit eis, ex gratia. Requiritur in Episcopo
sana perfectio, vt possit subditorū salutē operari, & para-
tus sit pro fratribus & quibus animā ponere, Ioan. c. 10. In
casu rei signū Dominus Petro Romanorū Episcopo mar-
tyriū fugienti, & plebem deserenti apparuit. Cui Petrus:
Domine quō vadis? Et Christus respondit: Venio Romam
iterū crucifigi. In quo dicit, quōd pro fide Christi & sa-
lute populū martyriū pateretur, quōd & fecit. Et quia ma-
iorē hac dilectionē nemo habet, vt animam suā ponat pro
amico suū: praeminet in perfectiōe status Episcopali sta-
tu simpliciū Fratrum minorū: qui nō sūt Papa, vel Episcopi.

* Guido ibid. c. 16. Licet aliqui dicāt, quōd in voto so-
lenni continentia nō possit summus Pontifex dispensare (ca-
ius oppositum tenet Innocentius, cui credo magis), tamen
de voto simplici omnes Cat. hōies Doctores tenēt, quōd Pa-
pa potest dispensare: quia, vt dicit S. Bernard. Dispensatio
licita est, cum urget necessitas, aut exposita communitati
utilitas. Vbi ergo est vel necessitas, vel communitati utilitas,
quia periclitatur fides, vel bonum commune, quōd est ma-
ius, & diuini, ac elizibilibus bono priuato continentia (vt
dicitur primo Ethicorum) licet abster de voto continen-
tia dispensatur. Quamuis enim status virginis de se
sit altior & perfectior statu matrimonij secundū testamē
ratione maiorū boni diuini, propter quōd dispensatur,
praesertim tunc matrimonij, vt cōiugij Abraham propter
Christū, qui ex eius semine erat nasciturus, in quo futu-
ra benedictio & redemptio generis humani, praesertim
calubatus Ioānis, secundū Augustinū de bono cōiugali.

* Guido ibidem c. 18. & 19. De erroribus Pseudo-
apostolorum: Iuramentum pro omni veritate, dum adfit
iudicium & iustitia, licitum est, Ieremia cap. 4.

* Bonauentura in 4. Sentent. dist. 2. c. 18. Sacramēta
sanant

tio aggregata, ac post Christi Iesu passionem & mortem viderunt & vident & videbunt divinam essentiam immediatè se bene & clarè & aperitè illi ostendentem, quòdque sic videntes, eadem divina essentia perfruantur: nec non quòd talivisione & fruitione eorum anima qui iam decesserant sunt verè beata, & habent vitam aeternam & requiem.

Qui perpenderet ista Benedicti Póntificis verba, primùm animaduertet, nihil omnino à Ioanne definitum esse: atque ideo non fuisse, ubi quisquam se opponeret illius opinioni. Deinde perspiciet, aut omnes omnino, aut pene omnes Cardinales Pontifici Ioanni se opposituros fuisse, si semel ad rem peruentum fuisset. Cùm enim statim post mortem Ioannis omnes in cõtrariam sententiam sub Benedicto ierint, non est credibile, quin ab Ioanne adhuc viuentè etiam dissenserint, præsertim cùm ipse Benedictus testetur, aliquos Theologos negatiuam, alios verò affirmatiuam partem veram ostendere conatos esse, ac Ioannem ipsum mandasse, vt deliberatè vnusquisque diceret quòd sentiret.

Postremò si omnes alij assensum Ioanni Papæ erant præbituri, quis tamen credat, ipsum Benedictum, qui ad contrariam sententiam definiendam auctor extitit, quique sub Ioanne Papa erar Cardinalis, suum quoque iudicium fuisse dissimulaturum? Quid multis? Tota res ficta est à Caluino, vt ostèderet, se filiù eius esse qui ab initio mendax fuit, & in veritate nõ stetit. Quod verò ad Occamum attinet, iracundia commotus, vindictæ potius quàm veritatis causa, Ioannem oppugnauit.

Guilielmus enim Occamus (vt scribit Trithemius an. Domini 1324.) à Ioanne Papa excommunicatus, ad Ludouicum Imperatorem confugit, à quo susceptus, multa & varia scripsit contra Papam. (Et post:) Vir doctus quidem, sed tenacitarius nimium. Suis qui dicant, eum circa finè vitæ suam recognouisse errorem, & Apostolica Sedis gratiam impetrauisse.

Paulus etiam Aemilius in lib. 8. de gestis Francorum: *Occamus* (inquit) *Theologus minor, Ioannem Pontificem non criminibus modo, sed maledictus læterat.*

Licet autem iste Occamus contra Papam Ioannem scripserit, tamen sine omni controuersia velut contra hominem, non autem velut contra Ecclesiæ Romanæ fidem autoritatè me scripsit. Nam alioqui fidem suam de Romana Ecclesiâ apertissimè confiteretur in prologo libelli, quem scripsit de Sacramento altaris. *De illo* (inquit) *alissimo Sacramento aliqua breuia conscripseris, protestor, me nihil asseriturum, nisi quòd Romana tenet & docet Ecclesiâ.*

*De Ludouici Bavari in sua excommunicatione,
& nefario schismate.*

Ludouicus Imperator (inquit Trithemius in Chron. an. D. 1324. vxorem potētis cuiusdam viri abstulit, quocum annis vndecim matrimonialiter vixerat, eamque Ottoni filio suo copulauit, vt eo pacto Ducatum Carinthiæ & Tirolis ad mulierè iure hæreditario deuolurum obtineret. Ioannes autem Papa commotus tanta iniquitate, cùm nec monendo, nec comminando quicquam proficeret, communionem Ecclesiæ Ludouico interdixit. Ludouicus autem an. D. 1327. Romam profectus, ibique à simplici quodam Episcopo, reclamante Papa, cõtonatus, in Concilio suorum Ioannem 22. temeraria præsumptione deposuit, eundemque hæreticum & schismaticum denunciari cùm fecisset, Petrum Corbarium ordinis Minorum Papam constituit. Qui post discessum Imperatoris in Germaniam, Pisis relictus, & à Bonifacio Comite Pisanò Auinionem ad Ioannem Papam adductus, errore prius recognito, in carcere vitam cù morte permutauit.

Persistente autem Ludouigo in contumacia sua, ex Clementis Papæ 6. mandato, maior Principum pars elegit Carolum 4. qui etiam post Ludouici mortem, quæ breui sublecura est, pacificè imperauit solus, licet factio Ludouici primùm Edouardum Angliæ Regem, deinde Marchionem Misnensem, ac denique Guntherù Comitè de Svartzburg ei opponere conata esset. Deus igitur effecit, vt Vicarij sui Pontificis Romani sententia præualeret.

Civitas Dei, seu
Continuata Ecclesia
succesio.

Civitas diaboli, seu
Schismatici, Apostata
& heretici.

*Heretici & Pseudo-
propheta.*

quosdam hereticos (quorum
dux fuit Hierardus, nomine
Gualtherus) qui Sacramenta
Baptismi, Eucharistiae,
Poenitentiae, Matrimonij
& extremæ Vnctionis,
ieiunia Ecclesiae, Festos
dies, Ecclesiarum, altarium
& similibus rerum consecra-
tiones, invocaciones San-
ctorum, ac denique Roma-
nam Ecclesiam contem-
ferant, ac irriserint, non
aliter quam Petrobustianos,
Henricianos, VValdenfes &
Albigenses fecisse, antea de-
clarauimus. Nec tamen isti
Lolhardi propterea vnus
eiusdemque Ecclesiae, seu
fidei, cum Petrobustianis &
reliquis illis erant: eum pro-
prias praeterea hereses do-
cuerint, ob quas necesse
fuit, eos propriam habuisse
& sectam, & congregatio-
nem. Proprias vero istorum
hereses commemorat in Chron-
ica anno Domini 1315.

³ Luciferum cum demoni-
bus suis exlo iniura pul-
sum, beatitudinem cum suis
restruendum esse.

⁴ Michaëlem & bonos An-
gelos omnes aeternis etueia-
tibus deputandos.

⁵ Mariam non mansisse vir-
ginem post partum; alio-
qui (vt dicebant) non ho-
minem, sed Angelum pepe-
risset. Hanc heresim Protes-
tantes amplectuntur.

⁶ Deum negabant aut fei-
re, aut punire mala, quae
sub terris fierent, & ideo in
subterraneis turpitudinem
exercebant. Vnde puella

quodam

Doctores Catholici.

sanant infirmitates solum culpa quae in poena, & virtutes ad-
iuuant. Infirmitas culpa primus est peccatum originale, con-
tra quod est Baptismus: Sacramentum fidei, deinde pecca-
tum aduale mortale, contra quod est poenitentia, quae datur
in auxilium iustitia: tum autem peccatum veniale, contra
quod est extrema Vnctio in auxilium spei. Poena autem
infirmitas est quadruplex: 1. poena ignauitiae, contra quam
est Obedientia, in quo poenitentia discernitur in auxilium
prudenciae. 2. impotentiae, contra quam est Confirmatio, in
auxilium fortitudinis. 3. poena malitiae, contra quam est
Eucharistia, in auxilium charitatis. 4. poena concupiscentiae,
contra quam est Matrimonium, in auxilium temperantiae.
D. Thomas p. 3. q. 63. art. 3. Inter sacramenta potissimum
est Eucharistia. Primum, quia Christus in eo substantialiter
coninetur. Deinde, quia caetera sacramenta & ad Eu-
charistiam ordinantur, & per illam consummantur.
Bonauentura in lib. 4. distinct. 23. de Sacramentorum
formis agens: Romana (inquit) Ecclesia vult ea quae
possunt esse occasio deniandi.

⁶ Bonauentura in Sententia lib. 2. distinct. 109. 1. Lucifer
euentum in superbiam, quo altior erat, cecidit profundius,
& quia dignior, ad malum se conuertit inseparabilis. Vnde
scimus quantum Deum odit peccatum, & mox in superbiam,
quia pro vno motu cordis nobilissima creatura omnium crea-
turarum (Angelica) aeternaliter sine spe veniae est damnata.

⁷ Tho. de Aquino p. 1. q. 62. art. 8. Angelorum beatitudo in
hoc consistit, quod essentia ipsa bonitas videtur. Vnde
cum nemo operetur, nisi attendens ad bonum, illi atten-
dentes ad Deum, qui summum est bonum, peccare non
possunt. 5. Et ideo nec puniri possunt.

⁸ Thom. p. 3. q. 28. art. 2. Propheta non solum dixit, virgo
concepit, sed etiam, & paries filium. Nam licet Christus, ut
corpus verum ostenderetur, natus est ex femina; tamē ut
ostenderetur eius deitas, miraculose processit ex virgine.
Et q. 35. art. 6. Nulla violentia operationis meatuum
in partu Mariae facti, & propter hoc nullus in illo partu
fuit dolor, sicut nec aliqua corruptio.